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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila onemocnění epilepsie a to v kontextu

s pojmem kvalita života.

Pojem kvalita života je v dnešní době velice často diskutovaný u zdravých, ale především u

nemocných a hendikepovaných lidí. Důvodů pro uvažování o kvalitě života je několik.

Jmenovala bych především otázky sociální, psychologické, duchovní a v neposlední řadě také

medicínský pokrok. Jeden z ukazatelů, jak můžeme poznat vyspělou společnost je právě to,

jak se dokáže postarat o své nemocné spoluobčany a jaký k nim zaujímá postoj.

Ve své práci se denně setkávám s lidmi trpícími epilepsií. Tito pacienti se jeví jako zdraví

až do chvíle, kdy přijde epileptický záchvat. A právě ten se dostavuje neočekávaně, náhle,

kdekoliv a kdykoliv. Právě tato nepředvídatelnost má za následek obrovskou nejistotu, ve

které nemocný člověk neustále žije a také určitý sklon k sociální izolaci, právě z obavy, před

dalším záchvatem. T tohoto důvodu je život s epilepsií provázen řadou omezení, nejistot a

rizik.

Ve své práci jsem se zaměřila na běžný život pacientů s epilepsií, na problémy, se kterými

se v něm musí potýkat a na omezení, které jim jejich onemocnění přináší.

Hlavní cíle bakalářské práce

Teoretická část:

-vysvětlit pojem „epilepsie“, popsat její historii, etiologii, diagnostiku a léčbu

-vysvětlit pojem „kvalita života“, „kvalita života související se zdravím“

-vyjmenovat faktory, které ovlivňují kvalitu života u pacientů s epilepsií

-charakterizovat život s epilepsií
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 Empirická část:

-jak pacienti s epilepsií prožívají své onemocnění, zjistit dotazníkovou formou

-zjistit, zda a jaké jsou rozdíly mezi jednotlivými věkovými kategoriemi

-zmapovat rozdíly mezi muži a ženami

-zjistit která ze zkoumaných oblastí je pacienty nejlépe a která naopak nejhůře prožívána

1. Teoretická část

Tento oddíl se skládá z několika částí. V první se stručně zmíním o historii onemocnění.

Ve druhé vysvětlím pojem epilepsie. Dále bude následovat popis diagnostiky a léčba

onemocnění. V páté části vysvětlím pojem kvalita života obecně, a následně kvalita života u

pacientů trpících epilepsií.

Cíle teoretické části

-stručně vysvětlit pojem „epilepsie“, její historie, diagnostika a léčba

-vysvětlit pojem „kvalita života“

-zaměřit se na kvalitu života u pacientů s epilepsií a faktory, které ji ovlivňují

-informovat o životě s epilepsií
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1.1. Onemocnění „epilepsie“

Stručně z historie epilepsie: ve výkladu vzniku epilepsie konkurovaly už od starověku

dvě tendence. Vědecký výklad pokládal epilepsii za mozkové onemocnění. Drastický

obraz generalizovaného (rozšiřujícího se) záchvatu křečí a přechodné psychické poruchy,

provázející záchvat psychomotorický, byly zdrojem interpretací magických, označovaných

často jako „teorie posedlosti“ (tj. posedlosti zlým duchem nebo ďáblem). Tento názor se

udržoval až do novověku. Ještě v 18. století připouštěl osobní lékař Marie Terezie Van

Swieten, že epilepsie může být alespoň někdy touto posedlostí způsobena.

Proti teorii posedlosti stála po celý středověk a počátkem novověku (rovněž až do 18.

století) humorálně mechanistická teorie Galenova, podle níž byla epilepsie podmíněna

hromaděním hustého hlenu v mozku a záchvat vznikal kontrakcemi mozku, který se takto

snažil hlenu zbavit. I ta se brzo stala zábranou racionálního etiopatogenetického myšlení.

Dovedla do jisté míry vyložit vznik velkého záchvatu křečí, selhávala však při výkladu

jiných forem záchvatu, které proto do klinického obrazu epilepsie buď vůbec nebyly

zahrnovány, nebo se stávaly předmětem iracionálních magických interpretací.

Proto dochází k historicky nutnému vývojovému zvratu. K těm, kteří se na něm výrazně

podíleli, patří i zakladatel naší epileptologie Jan Marek (Joannes Marcus Marci, 1595-

1676). Uprostřed 17. století, v dobách třicetileté války a v těžkých létech po ní, koncipuje

zcela novou a odvážnou teorii epileptogeneze. Zavrhuje jak mechanistickou teorii

Galenovu, tak iracionální teorii posedlosti. Epilepsii pokládá za poruchu senzomotorických

a pamětních funkcí mozku. Je také jedním z prvých, kdo do klinického obrazu epilepsie

zařazuje vedle záchvatu křečí i absence (stav nepřítomnosti, krátká ztráta vědomí) a

záchvaty psychomotorické (s částečně zúženým vědomím a s určitým průběhem chování –

automatické pohyby, přežvykování, grimasování apod.).
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Jeho dílo bylo dlouho přehlíženo – u nás i ve světové literatuře. Teprve v posledních

letech se k němu historie epileptologie vrací.

Jeho myšlenky byly předzvěstí nové epochy, která se začala plně rozvíjet až v 19. století.

Lze tedy říci, že naše epileptologie má starou a slavnou tradici.

Definice epilepsie: o epilepsii hovoříme tehdy, jestliže jsou splněny některé z následujících

podmínek: poruchy se vyskytují záchvatovitě, obvykle jsou spojeny s poruchou vědomí, nebo

jinými záchvatům podobnými příznaky, jsou způsobeny ložiskem abnormálního dráždění

v mozku, často se specifickým nálezem na EEG a jsou vyvolány většinou strukturálními,

eventuálně poze funkčními změnami mozku.

Epidemiologie: epilepsie je jedním z nejčastějších neurologických onemocnění. Její výskyt

v populaci je asi 0,5-1%. Až u tří čtvrtin pacientů je diagnostikována před dvacátým rokem

života. Pokud se vyskytuje u někoho z rodiny, bývá riziko vyšší než je průměr populace.

Příčiny epilepsie: při epilepsii je porušená funkce mozkových gangliových buněk, v jejíchž

skupinách dochází k abnormním synchronním výbojům. Tato aktivita bývá často zachycena

při EEG vyšetření.

V zásadě může za jistých podmínek reagovat epileptickým záchvatem každý mozek. Mezi

nejčastější příčiny patří mozkové malformace, perinatálně nebo později získaná traumatická

poškození, poruchy prokrvení nebo nádory. Dále také různé metabolické poruchy, toxické

faktory, jako například alkohol. Nicméně často se žádná určitá příčina nezjistí.
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 1.2.Rozdělení epilepsií

Epileptické záchvaty můžeme dělit podle několika kritérií:

-etiologie

-geneticky podmíněné

-symptomatické, příčinou je mozková léze

-klinického obrazu, dělení nejpoužívanější

-EEG korelátu

-věku v době prvního záchvatu

Pro určení epilepsie je rozhodující klinický obraz.

„Klasifikace záchvatů podle ILAE (mezinárodní liga proti epilepsii) dělí záchvaty na tři

skupiny: 1. generalizované

2. ložiskové (parciální, fokální)

3. neklasifikované“(Waberžinek, Krajíčková a kol. 2006).

1.Generalizované záchvaty- při těchto záchvatech je vždy porušeno vědomí, po probrání

se si pacient na nic nepamatuje. Klinicky probíhají záchvaty synchronně a symetricky.

K šíření epileptické aktivity dochází generalizovaně po celém mozku.

-absence jen s poruchou vědomí, s automatismy, nebo s klonickými, atonickými,

tonickými a autonomními komponentami

-atypické absence – změna tonu může být zřetelnější, počátek a konec záchvatu nejsou

obvykle náhlé

-myoklonické záchvaty mohou být buď jednoduché nebo mnohočetné

-klonické záchvaty
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 -tonické záchvaty

-tonicko-klonické záchvaty

-atonické záchvaty

2.Parciální záchvaty- při tomto typu záchvatů je epileptickou aktivitou zasažena jen určitá

část mozku

a) jednoduché parciální záchvaty (bez poruchy vědomí)

-s motorickými příznaky, patří sem např. Jacksonské záchvaty

-se somatosenzorickými nebo specifickými senzorickými příznaky (elementární

halucinace)

dle druhu halucinací rozlišujeme: optické, akustické, olfaktorické, gustatorické,

vertinózní

-s autonomními znaky nebo příznaky (nejčastější příznaky: epigastrické senzace,

zblednutí, pocení, zrudnutí, husí kůže, rozšíření zornic)

-s psychickými příznaky a poruchami vyšších mozkových funkcí (vyskytují se jen

vzácně bez poruchy vědomí, častěji jako součást komplexních parciálních záchvatů)


[…]


kognitivního fungování, které významně hůře hodnotili pacienti starší 51 let , dále Účinky

léků, zde opět epileptici nad 51 let udávali největší problémy a rovněž Sociální fungování

dělalo největší problémy lidem od 51 let výše. Lze předpokládat, že mladí lidé mají větší

snahu i více příležitostí zařadit se do společnosti. V ostatních hodnocených oblastech se údaje

získané od jednotlivých věkových skupin podstatně nelišily.

Co se týká rozdílu v prožívání mezi oběma pohlavími , zde nebyly stejně jako u české verze

nalezeny podstatné rozdíly, ani v jednom případě nebyla zamítnuta hypotéza shody.

Můžeme tedy říci, že nejsou podstatné rozdíly ve vnímání mezi americkými a českými

epileptiky. Jak muži, tak i ženy vnímají své onemocnění stejně, odlišnosti byli zjištěny jen

v závislosti na věku, kdy pacienti mladší, ve věku 20-35 let, hodnotí svou kvalitu života lépe

než nemocní s epilepsií nad 51 let.
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 ZÁVĚR
Ve své bakalářské práci jsem se pokusila zjistit, jak pacienti s epilepsií prožívají své

onemocnění. Mým cílem bylo zmapovat, která ze šesti zkoumaných oblastí je epileptiky

nejlépe, a která naopak nejhůře prožívána, a dále, jsou-li rozdíly mezi muži a ženami a mezi

pacienty mladšími a staršími.

Své šetření jsem zaměřila na kvalitu života pacientů. Jedná se v podstatě o spokojenost lidí

se svým životem. Mezi faktory, které tuto spokojenost ovlivňují patří především rodinné

zázemí, koníčky, zaměstnání, věk, ekonomická situace, životní prostředí, dosahování či

nedosahování vytyčených cílů atd. U pacientů trpících epilepsií k těmto obecným faktorům

patří ještě například úspěšnost léčby a z ní vyplývající kompenzace nemoci, frekvence

záchvatů, omezení v zaměstnání, vyrovnání se zákazem řízení auta, omezení vyplývající

z nutnosti dodržování pravidelné životosprávy atd. Člověk, epileptik, navíc žije v neustálé

nejistotě a obavách , kdy se u něho dostaví záchvat. Ten přichází nepředvídatelně a z plného

zdraví, kdy pacient náhle upadá do bezvědomí provázeným křečemi. V tomto stavu je zároveň

velké nebezpečí, že dojde k poranění pacienta.

Léčba epilepsie je dlouhodobá a nezřídka trvá po celý život. Naděje na úplné uzdravení je

nejistá. Pacienta dále omezuje dodržování přísného režimu, zákaz řízení motorových vozidel a

další omezení týkající se výkonu zaměstnání. To vše významnou měrou ovlivňuje kvalitu

života člověka.

Výzkumnou metodou, kterou jsem zjišťovala kvalitu života lidí trpících epilepsií byl

dotazník. Původní americkou verzi upravil kolektiv českých autorů: Tlustá, Kuběna, Šálek,

Vlček. Dotazník QOLIE 31 je mezinárodní, široce používaný dotazník, který byl se staven

pro rychlé posouzení domén kvality života souvisejících se zdravím u dospělých epileptiků.

Dotazník jsem rozdávala ambulantním pacientům přicházejícím na EEG vyšetření v EEG

laboratoři, kde pracuji.
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 Vyhodnocení zmíněného dotazníku přineslo následující zjištění: muži i ženy prožívají své

onemocnění stejně, zde jsem nezjistila podstatné rozdíly. Jinak tomu bylo ovšem, když se

testovaly tři věkové skupiny. Zde již byly zjištěny podstatné rozdíly. Celkovou kvalitu života

s epilepsií vnímají výrazně hůře pacienti starší 50ti let. Podle mého názoru je to způsobeno

jejich dlouholetou zkušeností s nemocí a v tomto věku již také možné přidružení jiné,

například interní, nemoci, která také kvalitu života pacientů nezvýší.

Pro nás, jako sestry, ze zjištěných výsledků vyplývá, že je třeba věnovat zvýšenou pozornost

právě pacientům starším 50ti let. Ti se cítí ve své nemoci nejohroženější, jim dělá život

s epilepsií největší problémy. V rámci ošetřovatelské péče je třeba těmto pacientům věnovat

zvýšenou pozornost, najít si na ně dostatek času, na jejich edukaci, zodpovězení otázek a

vysvětlení případných nejasností, vše co je v kompetenci zdravotní sestry.

Na závěr bych ještě chtěla říci, že to, jak epileptici vnímají a prožívají své onemocnění

můžeme ovlivnit i my zdraví lidé, a sice tím, jak se k nemocným budeme chovat a jak jim

umožníme a usnadníme začlenění se do společnosti, kolektivu v práci, ve škole a všude tam,

kde se s nimi můžeme setkat. Jednejme s nimi proto tak, jak bychom sami chtěli, aby bylo

jednáno v podobné situaci s námi.
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 Tato bakalářská práce pojednává o kvalitě života dospělých pacientů s epilepsií. V teoretické

části se zaměřuji na samotné onemocnění epilepsii, jeho definici, diagnostiku a léčbu. Dále

zde vysvětluji pojem „kvalita života“ obecně a kvalitu života u pacientů trpících epilepsií.

V empirické části dotazníkovou formou zjišťuji u epileptiků prožívání jejich onemocnění a

získané údaje vyhodnocuji.

Annotation:

This thesis is focused on the quality of life of patiens with epilepsy. The theoretical part

contains information about epilepsy, definition and treatment. There is also explanation of

„quality of life“ in general and quality of life with epilepsy. The next empirical part includes

surrey performed on patiens with epilepsy. In order to find out the perception of own quality

of life with epilepsy, has been used a specific questionnaire for patiens with epilepsy. Finaly,

in the last part, there is a sumary of the surrey´s results.
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