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Nepište do
tohoto
sloupce

KVALITA ŽIVOTA U EPILEPSIE
(QOLIE)-31 (Verze 1.0)

Formulář pro pacienta

dnešní datum / /
den měsíc rok

jméno a příjmení pacienta _________________

číslo pacienta ________________________

pohlaví: muž žena datum narození _____ / _____ / ______
den měsíc rok

POKYNY

Tento průzkum je zaměřen na Vaše zdraví a každodenní činnosti. Odpovězte na
každou otázku zakroužkováním odpovídajícího čísla (1,2,3...).

Pokud si nejste jist/a, jak na nějakou otázku odpovědět, zvolte prosím nejlepší
odpověď, kterou můžete a na okraj připište poznámku nebo vysvětlení.

Pokud potřebujete při čtení nebo vyplňování formuláře pomoc, obraťte se na nás.

1. Jak byste celkově hodnotil/a kvalitu svého života?

(Zakroužkujte dole na škále jedno číslo)

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0

nejlepší možná
kvalita života

nejhorší možná
kvalita života

(stejně špatná
nebo horší než

být po smrti)
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Nepište do
tohoto
sloupce Další otázky se týkají toho, jak se CÍTÍTE a jak se Vám dařilo během posledních 4

týdnů. U každé otázky označte, prosím, jednu odpověď, která nejlépe vystihuje, jak
jste se cítil/a.

Jak často za poslední 4 týdny...

(Na každém řádku zakroužkujte jedno číslo)

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

2. Cítil/a jste se plný/á elánu? 1 2 3 4 5 6

3. Byl/a jste velmi nervózní? 1 2 3 4 5 6

4. Cítil/a jste se tak sklesle, že
Vás nic nemohlo povzbudit?

1 2 3 4 5 6

5. Cítil/a jste klid a mír? 1 2 3 4 5 6

6. Měl/a jste hodně energie? 1 2 3 4 5 6

7. Cítil/a jste se skleslý/á a
deprimovaný/á?

1 2 3 4 5 6

8. Cítil/a jste se vyčerpaný/á? 1 2 3 4 5 6

9. Byl/a jste šťastný/á? 1 2 3 4 5 6

10. Cítil/a jste se unavený/á? 1 2 3 4 5 6

11. Obával/a jste se dalšího
záchvatu?

1 2 3 4 5 6

12. Bylo pro Vás obtížné
přemýšlet nad problémy a
řešit je (jako např. něco
plánovat, rozhodovat nebo
se učit nové věci)?

1 2 3 4 5 6

13. Omezoval Vás zdravotní
stav ve společenském životě
(jako jsou návštěvy u přátel
nebo blízkých příbuzných)?

1 2 3 4 5 6
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Nepište do
tohoto
sloupce 14. Jaká byla KVALITA VAŠEHO ŽIVOTA během posledních 4 týdnů (tj. jak se

Vám dařilo)?
(Zakroužkujte

jedno číslo)

velmi dobrá:
lepší už to být nemohlo

1

spíš dobrá 2

ani dobrá ani špatná 3

spíš špatná 4

velmi špatná:
horší už to být nemohlo

5

Copyright © Trustees of Dartmouth College

CZECH QOLIE

QOLIE-31 translations copyrighted by the QOLIE Development Group. US English versions copyright 1993, RAND.
All rights reserved. (Cramer et. al., Epilepsia 1998; 39: 81-88).

Nepište do
tohoto
sloupce Další otázka se týká PAMĚTI.

(Zakroužkujte jedno číslo)

ano, hodně ano,
poněkud

jenom
trochu

ne, vůbec
ne

15. Měl/a jste během posledních
4 týdnů nějaké potíže
s pamětí?

1 2 3 4

Zakroužkujte jedno číslo označující, jak často jste měl/a během posledních 4 týdnů
potíže si něco zapamatovat nebo jak často Vám tyto potíže s pamětí vadily v běžné
práci nebo v životě?

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

16. Potíže si zapamatovat, co
Vám lidé říkají

1 2 3 4 5 6

Následující otázky se týkají případných problémů se SOUSTŘEDĚNÍM. Zakroužkujte
jedno číslo označující, jak často jste měl/a během posledních 4 týdnů potíže se
soustředit nebo jak často Vám tyto potíže vadily v běžné práci nebo v životě.

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

17. Potíže soustředit se na čtení 1 2 3 4 5 6

18. Potíže soustředit se v určité
chvíli na provádění jen jedné
věci

1 2 3 4 5 6

Další otázky se týkají Vašich případných problémů s určitými ČINNOSTMI.
Zakroužkujte jedno číslo označující, jak moc Vám během posledních 4 týdnů
epilepsie nebo antiepileptické léky dělaly potíže při následujících činnostech...

velmi
mnoho hodně poněkud jenom

trochu
vůbec ne

19. Volný čas (jako např. zájmy,
vycházení z domu)

1 2 3 4 5

20. Řízení auta 1 2 3 4 5

Další otázky se týkají Vašich POCITŮ ohledně záchvatů.
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(Na každém řádku zakroužkujte jedno číslo)

velké obavy určité
obavy

malé obavy žádné
obavy

21. Máte obavy, že budete mít
příští měsíc záchvat?

1 2 3 4

velké starosti občasné
starosti

vůbec žádné
starosti

22. Děláte si starosti, že se při
záchvatu zraníte?

1 2 3

velké
starosti

určité
starosti

malé
starosti

vůbec
žádné
starosti

23. Dělá Vám starosti, že se
můžete dostat do trapné
situace nebo mít jiné
společenské problémy, když
budete mít příští měsíc
záchvat?

1 2 3 4

24. Dělá Vám starosti, že Vám
léky, které užíváte, mohou
uškodit, pokud je budete
brát po delší dobu?

1 2 3 4

U každého z těchto PROBLÉMŮ zaškrtněte jediné číslo označující, do jaké míry vás
trápí, na stupnici od 1 do 5, kde 1 = netrápí vůbec a 5 = velice trápí.

netrápí

vůbec
velice trápí

25. Záchvaty 1 2 3 4 5

26. Potíže s pamětí 1 2 3 4 5

27. Omezení v práci 1 2 3 4 5

28. Omezené společenské
uplatnění

1 2 3 4 5

29. Vliv antiepileptik na
fyzické zdraví

1 2 3 4 5

30. Vliv antiepileptik na
duševní zdraví

1 2 3 4 5
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31. Jak dobrý nebo špatný je podle Vašeho mínění Váš zdravotní stav? Na stupnici
teploměru, který zde vidíte, je nejlepší možný zdravotní stav 100 a nejhorší
možný zdravotní stav je 0. Označte, prosím, jaký je podle Vás Váš zdravotní
stav tak, že zakroužkujete jedno číslo na stupnici. Při odpovědi na tuto otázku
považujte, prosím, epilepsii za součást svého zdravotního stavu.
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100 = nejlepší možný
zdravotní stav

= nejhorší možný
zdravotní stav

pokyny